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I FƏSİL

BAKI UĞRUNDA
MÜBARİZƏ

“Bu hadisələrdən sonra fi  kir müxtəlifl iyində olan azər-
baycanlılar, gürcülər və ermənilərin Seymdə birgə fəaliyyəti 
mümkün olmur, münasibətlərdə inamsızlıq yaranırdı. Qeyd 
edək ki, gürcülər və ermənilər Türkiyə ilə münasibətdə ciddi 
siyasi ziddiyyətdə idilər. Gürcülər Batum və Acarıst anın sax-
lanılması cəhdində olsalar da, buna nail olmaq üçün Qars 
və Ərdəhanı güzəştə getməyi lazım bilirdilər. Türklərin isə 
Seym daxilindəki ziddiyyətlərdən məlumatları var idi. Odur 
ki, Zaqafqaziya hökumətinin Türkiyə ilə apardığı müharibə 
8 gündən artıq çəkmədi. Türklər aprelin 15-də Batumu tut-
dular, eyni zamanda Qarsı mühasirəyə aldılar”.
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AZƏRBAYCAN İSTİQLALININ ELAN EDİLMƏSİ. 
OSMANLI DÖVLƏTİ İLƏ ƏLAQƏLƏRİN YARADILMASI.
BAKININ AZAD EDİLMƏSİNİN HƏYATİ ƏHƏMİYYƏTİ

1917 -ci ilin sonlarına doğru Azərbaycanın siyasi həyatında bö-
yük yüksəliş dövrü idi. Artıq milli hərəkatda üç cərəyan se-

çilirdi: milli demokratlar, sosialistlər və islamçılar. Xüsusi olaraq fərqlənən 
milli demokratlar Azərbaycanın inkişafını milli dövlətçilikdə görürdülər.

Belə vəziyyətdə Zaqafqaziyadakı siyasi təşkilatlar da fəaliyyəti gü clən-
dirdilər. 1917-ci ilin noyabr ayında Tifl isdə Zaqafqaziyadakı siyasi təşkilatla-
rın yığıncağı keçirildi və Zaqafqaziya komissarlığı yaradılması qərara alındı. 
Həmin ilin noyabr ayının 14-də yaradılmış yeni hökumətin tərkibi elan edildi.

1918-ci ilin fevralından, Zaqafqaziya Seyminin ilk iclasından isə Azər-
baycan siyasətçilərinin Zaqafqaziya istiqlalı uğrundakı mübarizəsinin yeni 
mərhələsi başlandı. Həmin ilin fevralın 23-də Tifl isdə Zaqafqaziyanın qa-
nunverici orqanı – Zaqafqaziya Seyminin açılışı oldu. Seymdəki Azərbay-
can fraksiyası 44 millət vəkilindən ibarət olub. “Müsavat”, “İttihad”, “Hüm-
mət” və “Müsəlman Sosialist bloku”nu təmsil edirdilər. 1918-ci ilin martın 
14-də keçirilən Trapezund Sülh Konfransında da Türkiyə nümayəndələri 
artıq Zaqafqaziya nümayəndələrindən respublikaların siyasi quruluşları 
haqqında qətnamə tələb edirdilər.

Bundan əlavə, 1918-ci ilin mart hadisələri də Zaqafqaziya Seymindəki 
münasibətləri gərginləşdirdi və Azərbaycanın milli müstəqilliyi uğrundakı 
mübarizədə həlledici mərhələ sayıldı. Qeyd edək ki, on minə yaxın günahsız 
adamın ölümünə səbəb olmuş 1918-ci ilin mart faciəsi Azərbaycan tarixində 
ən böyük hadisələrdən idi.

Qeyd olunmalıdır ki, Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin mövcudluğu 
dövründə ermənilərin Azərbaycanda həyata keçirdikləri kütləvi terror və 
qırğınları öyrənmək məqsədi ilə ayrıca bir Fövqəladə Təhqiqat Komissiyası 
yaradılmışdı.
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1918-ci ilin martın 29-da Bakı və Tifl is dəmiryolu bağlandığından şəhər-
də qalan erməni silahlıları “Evelina” gəmisində Müsəlman diviziyasının bir 
neçə yüz əsgərini tərksilah etdikdən sonra vəziyyət gərgin həddə çatmış və 
Qızıl Ordu dəstəsinə atılan təxribati güllədən sonra silahlı ermənilər dinc 
əhaliyə hücum edərək onları amansızcasına qırmışdılar.

Bununla əlaqədar M. Ə. Rəsulzadə yazırdı: “Bu hadisə ilə bolşeviklər 
bir çox vilayətlərdə yapdıqları qanlı əməliyyatı Bakıda da tətbiq edirdilər. 
Əmələ və füqəra hakimiyyəti naminə “Müsavat fi rqəsi ilə Milli-Müsəlman 
Şurası”na elani-hərb edən “Bakı Soveti” erməni alayları ilə biliştirak 10 000 
qərib müsəlmanı qətl etdi” (1 9, s. 33).

Qeyd edək ki, hakimiyyəti ələ keçirmək üçün mart ayında Bakıda bolşe-
viklərin daşnaklarla birlikdə qaldırdığı qiyam və aprel ayında Bakı quberni-
yasında törədilən milli qırğın xalqların təyini müqəddəratını elan etmiş Sovet 
Rusiyasının Azərbaycana münasibətinin təzahür for-ması idi (16, s.57).

Minlərlə günahsız adamın ölümünə səbəb olan ermənilərin xəya-nəti, 
törətdikləri qırğın haqda məlumat 1918-ci ilin aprelin 2-də Zaqaf-qazi-
ya Seyminə çatdırıldı. Lakin Seymin bu qırğına laqeyd münasibəti azər-
baycanlı nümayəndələrdə ciddi narazılıq doğurdu. Eyni zamanda, Seymin 
gürcü-erməni çoxluğu Bakı Sovetinə ciddi təsir göstərmək istəmirdi. Bu 
münasibəti görən Seymin azərbaycanlı deputatları ayrı-ayrı partiyaları 
təmsil etsələr də, eyni mövqeyə gəlib birgə fəaliyyətə üstünlük verdilər. 
Mart hadisələri milli istiqlal mübarizəsinin nəinki məqsədində, eləcə də 
forma və vasitələrində keyfi yyət dəyişikliyi yaratdı.

Bu hadisələrdən sonra fi kir müxtəlifl iyində olan azərbaycanlılar, gür-
cülər və ermənilərin Seymdə birgə fəaliyyəti getdikcə mümkün olmur, 
münasibətlərdə inamsızlıq yaranırdı. Qeyd edək ki, gürcülər və ermənilər 
Türkiyə ilə münasibətdə ciddi siyasi ziddiyyətdə idilər. Gürcülər Batum və 
Acarıstanın saxlanılması cəhdində olsalar da, buna nail olmaq üçün Qars 
və Ərdəhanı güzəştə getməyi lazım bilirdilər. Türklərin isə Seym daxilin-
dəki ziddiyyətlərdən məlumatları var idi. Odur ki, Zaqafqaziya hökuməti-
nin Türkiyə ilə apardığı müharibə 8 gündən artıq çəkmədi. Türklər aprelin 
15-də Batumu tutdular, eyni zamanda Qarsı mühasirəyə aldılar.

Belə vəziyyətdə aprelin 19-da Seymə daxil olan Azərbaycan nü-mayən-
dələrinin birgə yığıncağında onlar Zaqafqaziyanın müstəqilliyini tələb et-
dilər. Azərbaycanlı nümayəndələr bildirdilər ki, əks halda onlar Azərbay-
canın müstəqilliyi istiqamətində hərəkət edəcəklər.
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Tezliklə gürcülər və ermənilər türklərin əsas tələbinin yerinə yetirilmə-
sinin,yəni Brest-Litovsk müqaviləsi şərtlərinin və Zaqafqaziyanın müstəqil-
liyinin elanının vacibliyini dərk edib, müharibənin dayandırılması zərurəti 
qarşısında qaldılar. 1918-ci ilin aprelin 22-də Zaqafqaziyanın müstəqilliyi 
elan edildi.

Lakin Zaqafqaziya Seymi daxilində ziddiyyətlər azalmır, getdikcə gər-
ginləşirdi. Xüsusən, Almaniyanın da Zaqafqaziyada təsirinin artması gür-
cülərin onlara meylini artırırdı.

Bakı məsələsi ilə bağlı Almaniyanın da mövqeyi maraqlı idi. Almaniya 
Bakı məsələsinə görə  Rusiyanın yenidən ittifaq dövlətlərinə qarşı mühari-
bəyə qoşulmasının öz mənafeyi baxımından təhlükəli olacağını düşünürdü. 
Çünki Rusiya Bakının Osmanlı ordusu tərəfi ndən alınmasını müharibənin 
səbəbi sayırdı (18,s.156). Göründüyü kimi, Bakı Qafqaz probleminin zir-
və nöqtəsi halına gəlmişdi. Bir t ərəfdən, cənubdan Bakıya tərəf irəliləyən 
ingilis əsgərləri qarşısında Bakının bir an əvvəl İttifaq dövlətləri tərəfi ndən 
işğalı məcburiyyəti, digər tərəfdən, Bakının Osmanlı dövləti tərəfi ndən alın-
masını müharibə səbəbi sayan Rusiya və Qafqazda Bakını almaq üçün ki-
fayət qədər əsgəri olmayan Almaniya (18, s.156).

Eyni zamanda, Zaqafqaziya Seymi daxilindəki narazılıqlar, Gürcüsta-
nın Qafqaz birliyindən çıxıb Almaniya himayəsinə keçmək istəyi artıq bu 
millətlərin birləşib bir orqanda fəaliyyət göstərməyini sual altına qoymuşdu.

Qeyd edək ki, ermənilərin Daşnaksütyun Partiyasının Seymdəki depu-
tatları müsəlman burjuaziyasına belə bir siyasi  təklif də etmişdilər: “Bakıda 
gələcək hökumətin sırf müsəlman deyil, beynəlmiləl xarakterdə olması və 
erməni hissələrinin Bakıda qalması”. Bunun müqabilində onlar təklif edirdi 
ki, Bakı Sovetini buraxmağı öz öhdələrinə götürürlər. Lakin Seymin müsəl-
man nümayəndələri bu şərtləri qətiyyətlə rədd edib Bakı şəhərində hakimiy-
yətin bölünməzliyini bildirmişdilər (17, s. 45).

Mayın 25-də gürcülər Seymin buraxılması və Gürcüstanın müstəqilliyi-
ni elan etmək qərarına gəldilər.

1918-ci ilin mayın 26-da Seymin sonuncu iclası keçirildi və onun fəa-
liyyəti dayandırıldı. Seymin fəaliyyəti dayandırıldıqdan sonra 1918-ci ilin 
mayın 27-də Zaqafqaziya Seyminin buraxılması ilə bağlı buraya daxil olan 
Azərbaycan nümayəndələrinin fövqəladə iclası keçirildi və iclas Azərbay-
canın idarə olunması vəzifəsini öz üzərinə götürərək Azərbaycan Müvəqqə-
ti Milli Şurasını elan etdi. Sonra Milli Şuranın sədri seçkisinə başlanıldı. 
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Müsavat Partiyası M.Ə.Rəsulzadənin sədrliyini irəli sürdü. İttihad Parti-
yası istisna olmaqla, qalan təşkilatların səsverməsi nəticəsində M.Ə.Rə-
sulzadə Milli Şuranın sədri seçildi. H.Ağayev və M.Seyidov Milli Şura 
sədrinin müavinləri seçildilər. Elə həmin iclasda Milli Şuranın doqquz 
nəfərdən ibarət İcraiyyə orqanı yaradıldı. F.X.Xoyski İcraiyyə orqanı-
nın sədri seçildi. İlk Azərbaycan hökumətinin təşkili F. X. Xoyskiyə tap-
şırıldı. Yaradılan ilk hökumət aşağıdakı tərkibdə idi: “Nazirlər Şurası-
nın sədri və Daxili İşlər naziri – F. X.Xoyski; Hərbi nazir – Xosrov bəy 
Sultanov; Xalq Maarif və Maliyyə naziri – Nəsib bəy Yusifbəyli; Xarici 
İşlər naziri – Məhəmməd Həsən Hacınski; Poçt-Teleqraf və Yollar na-
ziri – Xudadat bəy Məlikaslanov; Əkinçilik və Əmək naziri – Əkbər 
ağa Şeyxülislamov; Ədliyyə naziri – Xəlil bəy Xasməmmədov; Ticarət 
və Sənaye naziri – Məmməd Yusif Cəfərov; Dövlət naziri – Cəmo bəy 
Hacınski.

Mayın 28-də Milli Şuranın ilk iclasında (24 nəfərin iştirakı ilə) aşa-
ğıdakı məsələlər müzakirə edildi: 1. H.Ağayevin Yelizavetpoldakı (Gən-
cədəki) son hadisələr barədə məlumatı; 2. M.Ə.Rəsulzadənin Batu mdan 
göndərdiyi teleqramının və məktubunun oxunması; 3. Seymin buraxılması 
və Gürcüstanın müstəqilliyini elan etməsi ilə əlaqədar Azərbaycanın və-
ziyyəti.

Üçüncü məsələ ilə bağlı (yəni Azərbaycanın vəziyyəti) şura üzvü 
X.Xasməmmədov Azərbaycanın müstəqil respublika elan edilməsi vacib-
liyini bildirdi, F.X.Xoyski isə “Yerlərdə bəzi məsələlərin aydınlaşdırılma-
sına kimi Milli Şuranın hələlik Azərbaycanın istiqlaliyyətini elan etmədən 
ölkələrlə sülh danışığı aparmaq üçün tamhüquqlu Azərbaycan hökumətinin 
yaradılması ilə bağlı kifayətlənməyi”ni təklif etdi. Lakin Milli Şura 22 səslə 
(S.M.Qəniyev və C.Axundov bitərəf qaldılar)

Azərbaycan istiqlalının elanı haqqında qərardan sonra İstiqlal bəyanna-
məsi qəbul etdi.

İstiqlal bəyannaməsi (həm “Əqdnamə”, həm də Misaqi-milli” adlandırı-
lır) altı maddədən ibarət idi:

1. Bu gündən etibarən Azərbaycan xalqı həqqi-hakimiyyətə malik 
olduğu kimi Cənub-Şərqi Zaqafqaziyanı əhatə edən Azərbaycan da 
tamhüquqlu müstəqil bir dövlətdir.
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2. Müstəqil Azərbaycan dövlətinin idarə forması Xalq Cümhuriy-
yətidir.

3. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti bütün millətlərlə, xüsusilə qon-
şu olduğu millətlər və dövlətlərlə mehriban münasibətlər yaratmaq əz-
mindədir.

4. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti milliyyətindən, məzhəbindən, 
sinfi ndən, silkindən və cinsindən asılı olmayaraq öz sərhədləri daxilin-
də bütün vətəndaşlarına siyasi hüquqlar və vətəndaşlıq hüququ təmin 
edir.

5. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti öz ərazisi daxilində yaşayan bü-
tün millətlərin sərbəst inkişafı üçün geniş imkanlar yaradır.

6. Müəssislər Məclisi toplaşana qədər Azərbaycan idarəsinin  başın-
da xalqın seçdiyi Milli Şura və Milli Şura qarşısında məsuliyyət daşıyan 
müvəqqəti hökumət durur. 

Qeyd edək ki, Azərbaycan İstiqlalının elan olunması günündə M.Ə. Rəsul-
zadə iştirak etmirdi. Səbəbi həmin hadisə ərəfəsində onun Batuma göndə-
rilərək orada türklərlə danışıqlar aparması idi. Çünki Müstəqil Qafqazın 
Batum danışıqlarına sülh heyəti göndərərkən (M.Ə.Rəsulzadə məhz bu 
heyətdə idi) “Azərbaycan siyasi fi rqələrinin birləşmiş iclasında” Nəsib bəy 
Yusifbəyli “Osmanlı dövlətindən yardım istəmək zərurətini” bildirmişdi.

Azərbaycan istiqlalı elan edilməsinin məna və əhəmiyyəti böyük idi. 
Bu baxımdan 1918-ci ildə Azərbaycan istiqlalı elan edilməsinə xarici ölkə 
alimlərinin və tədqiqatçılarının verdiyi qiymət olduqca dəyərlidir.

Professor Qothard Coske: “28 Mayıs 1918-ci ildə elan olunan Azərbay-
can istiqlaliyyəti, türk və Azərbaycan düşməni bəzi bədxah zümrələrin “isba-
ta” çalışdıqları kimi təsadüfi  bir hadisə və ya işin içindən çıxa bilmək üçün 
verilmiş məcburi bir qərar deyildir və uzun müddətdən bəri inkişaf etməkdə 
olan təbii bir təkamül seyrinin son mərhələsi  və nöqtəsidir” (26, s. 72).

Professor Berd Fon Mende: “Bu tarix bilavasitə onunla bağlı olan züm-
rə xaricindəkiləri əlaqədar edən böyük bir günün tarixidir. Çünki bu sadə 
Qafqaziyadakı milli dövlətçilik inkişafı üçün mühüm bir təməl daşı olmaq-
la qalmayıb, eyni zamanda, Rusiya imperatorluğunda başlayan siyasi ha-
disələrin seyrində milliyyət prinsipinin hakim rol oynamağa başlandığı bir 
günün tarixidir” (26, s.72).
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Professor Herbert Duda: “Həqiqi milliyyətçiliyin lüzumu ilk öncə Azər-
baycanda qavrandı və bütün türk irqdaşlarını kültür baxımından birləşdir-
mək məfkurəsinə orada çalışıldı”(26, s. 73).

Professor Herbert Yanski: “1918-ci ildə rus əsiri olan türklər üçün bir 
istiqlal açıldı: həsrətini çəkdikləri hürriyyətə qovuşacaqlardı. Müstəqil bir 
dövlətin təməlini quran ilk türk yurdu Azərbaycan idi”.

Doktor Bartold Spuler: “28 Mayısın aşıladığı ruh əsrimizin hakim və 
mədəni insanlığın əbədi və əzəli həyat prinsipi olan – millətçilik ümdələrinə 
dayandığı üçün Azərbaycanın çalınmış istiqlalının geri alınmasındakı mü-
həqqəq tarixi rolunu müvəffəqiyyətlə ifa edəcəkdir” (26, s.73).

Cohannes Benzinq: “28 Mayısı doğuran Azərbaycanı necə tanı-maq 
lazım? 28 Mayısın ilhamları haradan gəlir? Vəd olunan suallara qısa bir 
məqalə çərçivəsində kafi  dərəcədə bir cavab vermək çətin olmaqla bərabər, 
bəzi əsas nöqtələr təbarüz etdirilirsə, 28 Mayıs anlaşılır: Azərbaycan tarixi 
hər şeydən əvvəl bizə azəri türkünün hürriyyətə olan dərin bir sevgisini 
göstərməkdədir”(26, s.73).

Professor Tadeuş Svyatoxovski: “İndiyə qədər coğrafi  bir bölgənin adı 
olan Azərbaycan artıq iki milyonluq bir dövlətin adı idi. Tatarlar, Transqafqa-
ziya müsəlmanları və Qafqaziya türkləri kimi dəyişik isimlərlə anılan xalq 
artıq rəsmən azərbaycanlı olmuşdu”(26, s.73).

Qeyd edək ki, 28 May istiqlalının elanı bütün şərq aləmində və bütün 
türk dünyasında yeni, demokratik prinsiplərə söykənən bir dövlətin yaradıl-
dığını xəbər verirdi. Rusiya əsarətində yaşayan türk xalqları arasında azadlıq 
bayrağını ilk dalğalandıran Azərbaycan oldu və 28 May “Azadlığı qazanan 
insan kütləsinin hürriyyəti simvolu”na çevrildi.

Azərbaycan Milli Qurtuluş hərəkatının böyük ideoloqu M. Ə. Rəsulza-
də 28 May istiqlalını mühüm hadisə adlandıraraq bu münasibətlə yazırdı: 
“O tarixdən əvvəl bir millət olaraq varlığını isbat edən Azərbaycan xalqı bu 
tarixdən etibarən millət olaraq döv lət qurmuş və bu dövlətin istiqlalı uğrun-
da bütün mövcudiyyəti ilə meydana atılmışdır”(26, s.74).

Azərbaycan istiqlalı elan olunandan sonra Zaqafqaziya hökumətinin 
Batumdakı sülh danışıqları aparan heyəti parçalandı. Azərbaycan Milli Şu-
rasının Sədri M. Ə. Rəsulzadə müstəqil Azərbaycan Cümhuriyyəti adından 
M. H. Hacınski (o, Xarici İşlər naziri idi) ilə birlikdə Türkiyə nümayəndəliyi 
ilə iyunun 4-də dostluq haqqında müqavilə imzaladı.
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1918-ci ilin iyunun 4-də “Osmanlı imperatorluğu ilə Azərbaycan 
Cümhuriyyəti arasındakı Sülh və Dostluq müqaviləsi”ni Türkiyə döv-
ləti adından Ədliyyə naziri Xəlil Menteşə, Qafqaz cəbhəsinin baş ko-
mandanı Vəhib Paşa, Azərbaycan hökuməti adından isə Xarici İşlər 
naziri M. H. Hacınski və Milli Şuranın Sədri M. Ə. Rəsulzadə imzaladı-
lar. Azərbaycan Cümhuriyyəti nümayəndələrinin xarici ölkələrlə imza 
atdığı ilk sənəddə hər iki dövlətin – Osmanlı imperiyası və Azərbay-
can hökuməti arasında “Siyasi, hüquqi, iqtisadi və intellektual zəmində 
mehriban dostluq münasibətləri bərqərar etməkdə qarşılıqlı surətdə 
razılığa gəlindiyi” bildirildi (5, v. 1).

İmzalanan sənədin birinci maddəsi belə idi: “Osmanlı imperatorluğu 
hökuməti ilə Azərbaycan Cümhuriyyəti hökuməti arasında daima sülh və 
möhkəm dostluq olacaqdır” (5, v. 10).

Sənədin 4-cü maddəsində isə yazılmışdı: “Dinclik və asayişi möh-
kəmləndirmək, ölkənin təhlükəsizliyini təmin etmək üçün, əgər ehtiyac 
olarsa, Osmanlı hökuməti Azərbaycan Cümhuriyyətinə hərbi yardım 
göstərməyi öz üzərinə götürür” (5, v. 10).

Azərbaycan hökuməti ən ağır və çətin şəraitdə məhz həmin müqavilə 
əsasında türk qoşunlarını Azərbaycana dəvət etmişdi. M.Ə.Rəsulzadə yazır-
dı: “Bütün Azərbaycan xalqının çar-çeşmlə bəklədiyi ümidə tərcüman olan 
bu müraciətimizdə Türkiyə heyəti-mütəxəssisi həmən müvafi qət cavabını 
verdi” (19, s. 40).

M. Ə. Rəsulzadənin başçılıq etdiyi Milli Şuranın da Azərbaycanın bir 
müstəqil dövlət halına gəlməsində həqiqətən böyük xidmətləri oldu.

Azərbaycan İstiqlal bəyannaməsinin altıncı maddəsində göstərildiyi 
kimi, “Azərbaycan İdarəsinin başında Şurayi Milli” dururdu.

Qeyd edək ki, Azərbaycan Milli Şurası istiqlalımız uğrunda mücadilədə 
hətta fəaliyyətini dayandırmaq qərarına qədər lazım gələndə güzəştə get-
mişdi. Milli Şuranın istiqlal elanının ilk günlərindəki  mübarizəsi olduqca  
mürəkkəb şəraitdə aparılırdı. Azərbaycan daxilindəki bəzi qüvvələr Milli 
Şuranı ləğv etməyə çalışırdılar. Bu qüvvələr “İlhaqçılar” adı altında çıxış 
edərək hökumətin buraxılmasını və  Nuru Paşanın yeni hökumət təşkil et-
məsini tələb edirdilər. M.B.Məmmədzadə yazırdı: “O yalnız bitərəfl ik elan 
etməmiş, hökumətin və Milli Şuranın tamamilə dağılmasını və mövqeyini 
paşanın öz ordusu ilə təşkil edəcəyi hökumətə verməsini istəyirdi. Təşkil 


